
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ '
13 января 2023 года №06 р

г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
комитета по собственности и 
экономической политике 
Законодательного Собрания 
Иркутской области за 2022 год

Рассмотрев отчет о деятельности комитета по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области за 
2022 год, руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области 
отчет о деятельности комйтета по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области за 2022 год.

Заместитель председателя комитета В.В. Хайдуков



Отчет о деятельности комитета по собственности и экономической 

политике Законодательного Собрания Иркутской области

за 2022 год.

Комитет по собственности и экономической политике Законодательного 

Собрания Иркутской области в истекший период осуществлял свою 

деятельность в соответствии с Уставом Иркутской области, Законом 

Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской области», 

Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области и иными 

нормативными правовыми актами Иркутской области. Руководствуясь планом 

работы Законодательного Собрания на 2022 год и планом законопроектных 

работ Иркутской области на 2022 год.

Основным направлением деятельности комитета является реализация 

нормотворческих (законодательных) функций Законодательного Собрания в 

сфере законодательства о собственности и экономической политике.

Задачами комитета являются предварительное рассмотрение и 

подготовка к заседаниям Законодательного Собрания вопросов по предметам, 

находящимся в ведении комитета и самостоятельное принятие решений по 

вопросам в пределах полномочий комитета.

В состав комитета по собственности и экономической политике 

Законодательного Собрания Иркутской области входят 6 депутатов: Носенко 

О.Н.- заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской 

области, Труфанов Н.С. -  председатель комитета по собственности и 

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области, 

Хайдуков В.В. -  заместитель председателя комитета по собственности и 

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области, 

Вепрев А.А, Кондрашов В.И., Чекотова Н.А.

В отчетный период проведено 17 заседаний, на которых рассмотрено 67 

вопросов, из которых 33 вопроса внесено и рассмотрено на заседаниях 

Законодательного Собрания Иркутской области.

1



Принято в окончательном чтении и направлено Губернатору Иркутской 

области для обнародования 13 законопроектов, в том числе:

- одна законодательная инициатива депутата Законодательного 

Собрания Иркутской области Труфанова Н.С. -  «О внесении изменений в 

Закон Иркутской области «О градостроительной деятельности в Иркутской 

области»;

- одна законодательная инициатива депутата Законодательного 

Собрания Иркутской области Кудрявцевой Г.Ф. -  «Об ограничении розничной 

продажи несовершеннолетним товаров, содержащих сжиженный 

углеводородный газ, на территории Иркутской области»;

- одна законодательная инициатива группы депутатов (Труфанова 

Н.С., Носенко О.Н., Хайдукова В.В., Вепрева А.А.) — «О внесении изменений 

в статьи 4 и 13 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Иркутской 

области»;

- одна законодательная инициатива Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Иркутской области Лабыгина А.Н. -  «Об отдельных 

вопросах размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Иркутской области»;

-  девять законопроектов, внесенных Губернатором Иркутской области:

-  «О внесении изменения в пункт 12 части 2 статьи 2 Закона Иркутской 

области «Об областной государственной поддержке туризма и туристской 

деятельности в Иркутской области»;

-  «О внесении изменений в статью 8(4) Закона Иркутской области «Об 

отдельных вопросах использования и охраны земель в Иркутской области»;

-  «О составе мероприятий, направленных на выявление лиц, 

использующих гаражи, права на которые не зарегистрированы в Едином 

государственном реестре недвижимости, оказание содействия гражданам в

2



приобретении прав на гаражи и земельные участки, на которых они 

расположены, и порядке осуществления этих мероприятий»;

-  «О внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации 

областного государственного имущества на 2022 год»;

-  «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 

областного государственного имущества на 2023 год»;

-  «О внесении изменения в абзац первый части 3 статьи 12 Закона 

Иркутской области «Об организации проведения капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской 

области»;

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации 

проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах на территории Иркутской области»;

-  «О внесении изменения в статью 3 Закона Иркутской области «Об 

отдельных вопросах реализации промышленной политики в Иркутской 

области»;

-  «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области».

За отчетный период законодательные инициативы не отзывались.

На 52-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 

отклонен проект закона Иркутской области № ПЗ-52 «О признании 

утратившими силу отдельных законов Иркутской области и отдельных 

положений законов Иркутской области, а также о внесении изменений в 

статью 2 Закона Иркутской области «О льготных тарифах в сфере 

водоснабжения и водоотведения».

Депутатами-членами комитета по собственности и экономической 

политике Законодательного Собрания Иркутской области за отчетный период 

внесена одна законодательная инициатива «О внесении изменений в статьи 4 

и 13 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Иркутской области».
з



За отчетный период на заседаниях комитета по собственности и 

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 

рассмотрено 53 поправок, из них:

- 26 поправок внесено Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И.;

- 9 поправок внесли депутаты-члены комитета по собственности и 

экономической политике (Носенко О.Н., Труфанов Н.С., Вепрев А.А., 

Хайдуков В.В., Кондрашов В.И.);

- 13 поправок внес Уполномоченный по защите прав предпринимателей 

в Иркутской области Лабыгин А.Н.;

- 4 поправки внесла депутат Законодательного Собрания Иркутской 

области Кудрявцева Г.Ф.;

- 1 поправку внесли депутаты Законодательного Собрания Иркутской 

области Дикусарова Н.И. и Андреев А.А.

Информация о проведенных мероприятиях.
На заседании 54-й сессии Законодательного Собрания Иркутской 

области состоялся Депутатский час на тему «О состоянии и развитии дорог 

общего пользования местного значения на территории Иркутской области».

Подготовкой данного вопроса занимались комитет по строительству и 

дорожному хозяйству, комитет по собственности и экономической политике, 

комитет по законодательству о природопользовании, экологии и сельском 

хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области.

В рамках обсуждения с докладами по теме Депутатского часа выступили 

представители Правительства Иркутской области, некоммерческой 

организации «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области», 

Управления государственной инспекции безопасности дорожного движения 

ГУМВД России по Иркутской области. Прозвучали вопросы депутатов 

Законодательного Собрания Иркутской области.

По итогам обсуждения данного вопроса принято постановление 

Законодательного Собрания Иркутской области с рекомендациями в адрес
4



Правительства Иркутской области и органов местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области.

В рамках 57-й сессии Законодательного Собрания состоялся 

Депутатский час на тему «Создание благоприятных условий для развития 

туризма в Иркутской области».

С докладами по теме Депутатского часа выступили: Первый заместитель 

Председателя Правительства Иркутской области Ситников Р.Л., министр 

транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области Лобанов М.А., 

заместитель мэра -  председатель комитета по экономике и стратегическому 

планированию администрации города Иркутска Макарычева Т.И., 

заместитель директора по охране территорий ФГБУ «Заповедное 

Прибайкалье» Пестерев В. Л.

По итогам обсуждения данного вопроса депутатами принято 

постановление Законодательного Собрания Иркутской области с 

рекомендациями в адрес Правительства Иркутской области, ФГБУ 

«Заповедное Прибайкалье», а так же администрации города Иркутска.

В рамках реализации стратегии социально-экономического развития 

Иркутской области на период до 2036 года комитет по собственности и 

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 

провел большую работу.

Так 28 марта текущего года состоялось заседание Стратегического 

совета Иркутской области, на котором министр экономического развития и 

промышленности Иркутской области Гершун Н.Г. представила проект плана 

мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 

Иркутской области на период до 2036 года (далее -  проект плана реализации).

За период с 25 по 29 апреля комитетом по собственности и 

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 

подготовлено и проведено 7 заседаний рабочих групп, сформированных при 

Стратегическом совете. На данных заседаниях депутаты Законодательного 

Собрания Иркутской области, члены Стратегического совета Иркутской
5



области, представители Правительства Иркутской области и Контрольно­

счетной палаты Иркутской области обсуждали комплекс мероприятий по 

реализации Стратегии развития региона. Все предложения и замечания, 

поступившие к проекту плана реализации, были проработаны профильными 

министерствами и ведомствами.

На итоговом заседании Стратегического совета Иркутской области 

принято решение - рекомендовать Правительству Иркутской области 

утвердить план мероприятий по реализации стратегии социально- 

экономического развития Иркутской области на период до 2036 года.

7 апреля комитет по собственности и экономической политике 

совместно с комитетом по строительству и дорожному хозяйству подготовили 

и провели депутатские слушания «О проблемных аспектах жилищного 

строительства в Иркутской области в условиях экономических санкций».

С основным докладом по теме слушаний выступил министр 

строительства Иркутской области Писарев П.В. С содокладами -  

представители строительной отрасли Иркутской области, банковской сферы 

Иркутской области. Активное участие в обсуждении этой темы приняли 

депутаты Законодательного Собрания Иркутской области.

21 апреля совестно с отделом по взаимодействию с органами местного 

самоуправления аппарата Законодательного Собрания Иркутской области 

члены комитета по собственности и экономической политике

Законодательного Собрания Иркутской области подготовили и провели 

заседание Совета Законодательного Собрания Иркутской области по 

взаимодействию с представительными органами муниципальных образований 

Иркутской области. На заседании обсуждался вопрос: «О проблемных 

вопросах переселения граждан из непригодного для проживания жилищного 

фонда и ликвидации аварийного жилищного фонда в Иркутской области».

2 июня комитет по собственности и экономической политике 

Законодательного Собрания Иркутской области принял участие в подготовке 

и проведении «Парламентской школы». На обсуждение региональных
6



парламентариев всех уровней был вынесен вопрос «Региональные институты 

развития малого и среднего бизнеса». С докладами выступили представители 

Правительства Иркутской области, акционерного общества «Корпорация 

развития Иркутской области» и фондов поддержки и развития 

предпринимательства Иркутской области.

7 июля на площадке Законодательного Собрания Иркутской области 

состоялось совещание на тему «Проблемные вопросы организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Иркутской области 

(межмуниципальные и муниципальные маршруты)». С основным докладом 

указанному вопросу выступил министр транспорта и дорожного хозяйства 

Иркутской области Лобанов М.А., в обсуждении приняли участие депутаты 

Законодательного Собрания Иркутской области, представители 

Правительства Иркутской области и органов местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области, руководители

автотранспортных предприятий. В этот же день в рамках подготовки к 

данному совещанию депутаты посетили АО «Автоколонна 1880», МУП АГО 

«Ангарский трамвай», ОАО «Автоколонна 1948», МУП «Иркутскавтотранс».

14 июля члены комитета по собственности и экономической политике 

приняли участие в выездном совещании на тему «Поддержка и развитие малой 

авиации в Иркутской области. Модернизация инфраструктуры аэропортов 

северных территорий Иркутской области» (г. Усть-Илимск). С докладами по 

теме совещания выступили министр транспорта и дорожного хозяйства 

Иркутской области и руководитель Восточно-Сибирского межрегионального 

территориального управления воздушного транспорта Федерального 

агентства воздушного транспорта (ВС МТУ Росавиации). В рамках 

подготовки к данному совещанию депутаты посетили ОГУП «Посадочная 

площадка города Усть-Илимска».

7



За отчетный период на площадке комитета по собственности и 

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 

проводились заседания рабочих групп по проектам законов, находящимся в 

работе комитета:

-  «Об ограничении розничной продажи товаров, содержащих 

сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на 

территории Иркутской области», 11 марта;

-  «О градостроительной деятельности в Иркутской области», 11 марта, 

11 мая;

-  «О размещении нестационарных торговых объектов на территории 

Иркутской области», 22 марта;

-  «О составе мероприятий, которые вправе осуществлять органы 

местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, 

направленных на выявление лиц, использующих гаражи, права на которые не 

зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, и 

порядке их осуществления», 27 сентября;
-  «О внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации 

областного государственного имущества на 2022 год», 29 сентября;

-  «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 

областного государственного имущества на 2023 год», 29 сентября;

-  «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации 

проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах на территории Иркутской области», 7 ноября;

-  «О внесении изменения в абзац первый части 3 статьи 12 Закона 

Иркутской области «Об организации проведения капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской 

области», 7 ноября, 14 ноября, 2 декабря.

В 2022 году проведены нижеследующие рабочие совещания:

по вопросам, обозначенным в парламентском запросе 

Законодательного Собрания Иркутской области временно исполняющему
8



обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. «О проблемных 

вопросах социально-экономического развития Мамско - Чуйского района», 15 

апреля;

-  о перспективах развития аэропорта города Иркутска, 25 мая;

-  по вопросам развитие электроэнергетики России в современных

условиях: актуальные проблемы законодательства и локализации

производства, 1 июня;

-  о проблемных вопросах организации проведения капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории 

Иркутской области, 15 июня;

-  по обсуждению вопросов, обозначенных в обращении главы 

администрации Сосновоборского муниципального образования Фокиной Е.Н, 

7 июля;

-  заседания рабочей группы по совершенствованию правового 

регулирования отдельных вопросов в сфере обращения с отходами 

производства и потребления состоялись 16 сентября и 10 ноября 2022 года;

-  заседание рабочей подгруппы по вопросам поддержки в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства и собственности межведомственной 

рабочей группы по вопросам разработки комплексных мер социальной 

поддержки участников специальной военной операции и членов их семей, 

созданной при Законодательном Собрании Иркутской области, 30 сентября;

-  по обращению руководителя ИООО «Потребителей энергии и услуг 

ЖКХ» Вахонина С.С., 7 декабря;

-  по ряду вопросов, связанных с нарушением требований 

законодательства при принятии решения о признании многоквартирных 

домов в городе Иркутске аварийными и подлежащие к сносу или 

реконструкции, 9 декабря

-  по вопросам сохранения спортивного объекта для массового спорта 

граждан на земельном участке, ранее занимаемом стадионом «Пионер» в 

городе Иркутске, 30 декабря.
9



Комитетом по собственности и экономической политике

Законодательного Собрания Иркутской области подготовлено и проведено 

несколько выездных совещаний.

13 мая состоялась рабочая поездка депутатов - членов комитета по 

собственности и экономической политике Законодательного Собрания 

Иркутской области в город Ангарск, для изучения проблем работы городского 

транспорта. В рамках поездки депутаты посетили ООО «Чистый город», ОАО 

«Автоколонна 1948», МУП «Ангарский трамвай».

29 ноября состоялось выездное совещание на полигоне твердых 

бытовых отходов, с посещением «Музея на свалке». Депутаты совместно с 

представителями представителей администрации города Иркутска,

руководством музея, обсудили варианты решения имущественного спора, а 

также вопросы легализации деятельности «Музей на свалке».

8 декабря депутаты посетили несколько домов, признанных 

аварийными и подлежащие к сносу. По мнению жителей этих домов, при 

принятии решения о признании их аварийными и подлежащие к сносу, были 

нарушены требования законодательства. В данном совещании приняли 

участие представители администрации города Иркутска, депутаты Думы 

города Иркутска, а также жители этих домов. Принято решение собраться на 

площадке комитета по собственности и экономической политике и обсудить 

сложившуюся ситуацию по каждому дому отдельно.

Информация о контрольной деятельности комитета.
Осуществляя свои контрольные функции, на заседании комитета по 

собственности и экономической политике Законодательного Собрания 

Иркутской области рассматривались следующие вопросы:

-  отчет сенатора Российской Федерации - представителя от 

Законодательного Собрания Иркутской области С. Ф. Брилки за период январь 

- декабрь 2021 года»;

ю



-  информационно-аналитическая записка о состоянии правопорядка на 

территории Иркутской области в 2021 году;

-  отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2021 год;

-  отчет о результатах деятельности Правительства Иркутской области 

по итогам 2021 года;

-  о ежегодном докладе о результатах деятельности Уполномоченного по 

защите прав предпринимателей в Иркутской области в 2021 году с оценкой 

условий осуществления предпринимательской деятельности в Иркутской 

области и предложениями о совершенствовании правового положения 

субъектов предпринимательской деятельности;

-  отчет Правительства Иркутской области о распоряжении 

государственной собственностью Иркутской области за 2021 год;

-  о сводном годовом докладе о ходе реализации и об оценке 

эффективности государственных программ Иркутской области по итогам 2021 

года.

Работа над депутатскими и парламентскими запросами.
На контроле комитета по собственности и экономической политике 

находится 25 депутатских и парламентских запросов.

Дважды за отчетный период состоялось рассмотрение парламентского 

запроса Законодательного Собрания Иркутской области первому заместителю 

Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской 

области Зайцеву К.Б. «О распоряжении имуществом, принадлежащим АО 

«Искра» (20 января и 5 апреля). Информация принята к сведению. Запрос 

остается на контроле.

20 января рассматривался вопрос «О парламентском запросе 

Законодательного Собрания Иркутской области временно исполняющему 

обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. «О 

предоставлении информации по строительству, реконструкции, капитальному 

ремонту объектов капитального строительства, поврежденных в результате
11



чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате паводка, вызванного 

сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской 

области». Информация принята к сведению. Запрос остается на контроле.

На 56-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области принят 

новый парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 

первому заместителю Губернатора Иркутской области - Председателю 

Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О системе электроснабжения 

в Иркутской области». Ответственным комитетом по рассмотрению ответов 

по данному парламентскому запросу назначен комитет по собственности и 

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области.

Информация об исполнении протокольных поручений.
В настоящее время в работе комитета по собственности и экономической 

политике Законодательного Собрания Иркутской области находится одно 

протокольное поручение 62-й сессии Законодательного Собрания Иркутской 

области № 24 от 14 декабря 2022 года.

За отчетный период комитетом по собственности и экономической 

политике Законодательного Собрания иркутской области отработано и снято 

с контроля 2 протокольных поручения.

10 февраля на заседании комитета по собственности и экономической 

политике Законодательного Собрания Иркутской области рассматривался 

вопрос «Информация об исполнении комитетом по собственности и 

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 

протокольного поручения 3-й сессии Законодательного Собрания Иркутской 

области от 13 ноября 2013 года № 3». Депутаты заслушали информацию по 

данному вопросу, по итогам обсуждения приняли решение представить без 

доклада информацию об исполнении данного протокольного поручения на 

очередном заседании сессии Законодательного Собрания Иркутской области. 

Протокольное поручение снято с контроля на 53-м заседании 

Законодательного Собрания Иркутской области.
12



8 декабря на очередном заседании комитета по собственности и 

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 

обсуждался вопрос «Информация о модернизации и строительству очистных 

сооружений для очистки загрязненных сточных вод, поступающих в озеро 

Байкал и другие водные объекты Байкальской природной территории». 

Рассмотрение данного вопроса состоялось в рамках работы над протокольным 

поручением 59-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области от 19 

октября 2022 года № 22. С основным докладом по теме строительства КОСов 

выступил министр жилищной политики и энергетики Иркутской области 

Никитин А.Н., с дополнительную информацию представил заместитель 

министра -  начальник управления региональной экологической политики 

министерства природных ресурсов и экологии Иркутской области 

Нестеров С.А. по итогам обсуждения принято решение принять информацию 

к сведению, а также на сессии Законодательного Собрания Иркутской области 

представить без доклада информацию об исполнении данного протокольного 

поручения. Данное протокольное поручение снято с контроля на 62-м 

заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

В рамках взаимодействия с Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации и Советом Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации работы депутаты-члены комитета по 

собственности и экономической политике Законодательного Собрания 

Иркутской области в сентябре 2022 года приняли участие в мероприятиях, 

посвященных 85-летию Иркутской области в Совете Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации.

Особое внимание комитет обращает на работу с письмами и жалобами. 

На все обращения, направленные по компетенции, даны мотивированные 

ответы. Жалобы, которые в соответствии с законом следовало направлять для 

рассмотрения по подведомственности в другие органы, также не оставались 

без внимания и контроля.

13



Все депутаты -  члены комитета в отчетный период принимали активное 

участие в работе комитета. Плодотворно работали в избирательных округах и 

на закрепленных территориях, регулярно проводили прием граждан по 

личным вопросам, оказывали помощь в решении социально-значимых 

проблем территорий и населения. Выступали и публиковались в средствах 

массовой информации.

Заместитель председателя
комитета по собственности и экономи------ -
политике Законодательного Собрания
Иркутской области В.В. Хайдуков

14


